Estado do Rio Grande do Sul

   Município de Paulo Bento

               Poder Legislativo

Rua São José, esquina com Av. Irmãs Consolata, 75 – Fone: (54) 99291-8951 – CEP:

99.718-000- Paulo Bento – RS

www.cmpaulobento.rs.gov.br – E-mail: cm@cmpaulobento.rs.gov.br

PEDIDO DE INFORMAÇÃO Nº 004/2025

Exmo Sr.
VER. GIOVANI FIORENTIN
Presidente do Poder Legislativo
Nesta

  O Vereador abaixo subscrito no uso de suas atribuições que lhe são

conferidas pela Lei Orgânica e Regimento Interno vem mui respeitosamente à presença de

V.S. para que, depois de ouvido o Douto Plenário e se aprovado seja encaminhado ao

Senhor Prefeito Municipal e repassado para a senhora Secretária Municipal de Educação,

Cultura, Desporto e Turismo, Gabriela Mariga, pedido de informações detalhadas sobre

diversos aspectos relacionados a estrutura,  ao sistema e métodos de ensino da rede

municipal, sob a sua responsabilidade nas Escolas Monteiro Lobato e Valério Schillo

conforme exposto abaixo:

1. Quais são os métodos pedagógicos e abordagens de ensino adotados nas escolas

municipais? Há alguma política específica para garantir a eficácia do aprendizado em

diferentes níveis de ensino?

2. Como está organizada a estrutura física das escolas municipais, incluindo salas de

aula, berçário, laboratórios, bibliotecas e espaços de recreação? Há planos para

ampliar ou melhorar essas estruturas?

3. Qual é o orçamento anual destinado à manutenção e melhoria da infraestrutura das

escolas municipais? De que forma os recursos são distribuídos para garantir o bom

funcionamento educacional?

    Estado do Rio Grande do Sul

   Município de Paulo Bento

               Poder Legislativo

Rua São José, esquina com Av. Irmãs Consolata, 75 – Fone: (54) 99291-8951 – CEP:

99.718-000- Paulo Bento – RS

www.cmpaulobento.rs.gov.br – E-mail: cm@cmpaulobento.rs.gov.br

4. Como são realizados os planejamentos e a alocação do orçamento da educação

municipal? Quais critérios são utilizados para garantir que os recursos atendam

adequadamente às necessidades das escolas e dos alunos, e como é monitorada a

aplicação desses recursos ao longo do ano?

5. Quais ações estão sendo tomadas para promover um ambiente escolar saudável e

seguro para alunos, professores e funcionários?

6. Como é feita a distribuição de materiais escolares aos alunos da rede municipal? Há

algum critério específico para garantir que todos os alunos recebam os materiais

necessários para o desenvolvimento de suas atividades pedagógicas?

7. Quais são as políticas e práticas adotadas para fornecer alimentação escolar

adequada, balanceada e suficiente para os alunos? Existe algum programa voltado

para a qualidade nutricional das refeições?

8. Quais são as iniciativas em andamento para garantir a formação contínua e a

atualização dos professores e demais profissionais da educação? Existe um programa

estruturado para capacitação?

9. Como é organizada a manutenção preventiva e corretiva das escolas municipais?

Qual é o plano de ação para garantir que as escolas estejam sempre em boas

condições de funcionamento?

10. Como está estruturado o sistema de transporte escolar para atender aos alunos da

rede municipal? Quantos veículos estão disponíveis e qual a condição de manutenção

desses veículos?

11. Quais são as políticas e práticas adotadas para garantir a inclusão de crianças com

necessidades especiais no sistema de ensino? Existe algum acompanhamento

especializado para atender essas crianças de forma adequada?

12. Como está organizada a estrutura hierárquica das escolas municipais no que diz

respeito à direção, professores e demais funcionários? Poderia detalhar as

    Estado do Rio Grande do Sul

   Município de Paulo Bento

               Poder Legislativo

Rua São José, esquina com Av. Irmãs Consolata, 75 – Fone: (54) 99291-8951 – CEP:

99.718-000- Paulo Bento – RS

www.cmpaulobento.rs.gov.br – E-mail: cm@cmpaulobento.rs.gov.br

responsabilidades de cada cargo, e como ocorre a comunicação e coordenação entre

essas diferentes funções dentro da escola?

13. O número atual de funcionários nas escolas, incluindo professores, auxiliares,

funcionários administrativos e equipe de apoio psicológico, é suficiente para atender

à demanda de alunos que frequentam essas instituições, considerando a quantidade

de alunos por turma e as necessidades educacionais e emocionais dos estudantes?

JUSTIFICATIVA

A solicitação de informações sobre a estrutura e os métodos de ensino

adotados nas escolas municipais visa garantir a transparência e o acompanhamento da

qualidade da educação oferecida no município. A educação é um dos pilares fundamentais

para o desenvolvimento social e econômico, e, por isso, é imprescindível que a comunidade

tenha acesso às informações sobre como o sistema educacional está sendo gerido. O acesso

a essas informações permitirá avaliar a adequação da infraestrutura das escolas, a qualidade

do ensino, os recursos disponíveis e a eficiência da gestão educacional. Além disso, a

solicitação busca verificar o cumprimento dos direitos dos alunos, especialmente no que se

refere à alimentação, materiais escolares, transporte, atendimento a alunos com

necessidades especiais e a formação contínua dos profissionais da educação. Em um

contexto de crescente valorização da participação cidadã, é fundamental que a população

tenha a oportunidade de acompanhar de forma clara e

objetiva as ações da administração pública, promovendo o exercício da cidadania e

possibilitando sugestões ou melhorias para o aprimoramento do sistema educacional.

    Estado do Rio Grande do Sul

   Município de Paulo Bento

               Poder Legislativo

Rua São José, esquina com Av. Irmãs Consolata, 75 – Fone: (54) 99291-8951 – CEP:

99.718-000- Paulo Bento – RS

www.cmpaulobento.rs.gov.br – E-mail: cm@cmpaulobento.rs.gov.br

 Sala das Sessões, 19 de março 2025.

TARCISO ANTÔNIO PONSONI

 VEREADOR PL

GIOVANI FIORENTIN                                                               MATEUS POMPERMAIER
      VEREADOR PL VEREADOR PL

DIOGO VINICIOS BEUTLER DALL’AGNOL                          EDEMILSON DARI DREXLER

                         VEREADOR PL                                                            VEREADOR MDB